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11WAŻNE WYDARZENIA

15 października 2020 r. mija 120 lat od momentu uruchomienia nowoczesnego wodociągu 
centralnego w Lesznie. Prace przy jego stworzeniu nabrały tempa w latach 90. XIX w.

W grudniu 1896 r. rajcy powołali specjalną komisję ds. wody, na czele której stanął berliński 
inż. Max Hempel, znany już w Lesznie z budowy wodociągów w Rawiczu. W 1897 r. odkrył on 
teren wodonośny w Zaborowie, tuż przy torach kolejowych. W wyniku dalszych badań Hempel 
ustalił przydatność terenu do budowy przyszłego ujęcia wody, a w lecie 1898 r. przedłożył 
władzom Leszna kompleksowy projekt miejskich wodociągów. Jego cechą charakterystyczną 
było umiejscowienie wieży wodnej razem z zakładem wodociągowym w Zaborowie.

Samorząd leszczyński koncepcję Hempla uznał za zbyt kosztowną i zdecydował 
o zamówieniu alternatywnego projektu u inż. Franza Salbacha z Drezna. W tej koncepcji 
sam zakład wodociągowy pozostał w Zaborowie, ale wieża ciśnień znalazła się na północy 
Leszna. W lecie 1899 r. rozpoczęto realizację inwestycji, nadzorowanej i prowadzonej we 
własnym zarządzie przez magistrat. 

Uruchomiony w 1900 r. centralny wodociąg kosztował w sumie ok. 0,5 mln marek, a jego 
zabudowania do dziś stanowią historyczną Stację Uzdatniania Wody „Zaborowo” oraz miejską 
wieżę ciśnień przy obecnej ul. J. Poniatowskiego.

Leszczyński wodociąg przed 120 laty 
Zbudowany w latach 1899–1900 system wodociągowy Leszna składał się 

z kilku głównych elementów: ujęcia ze stacją pomp i uzdatniania wody w Za-
borowie, wieży wodnej oraz sieci wodociągowej. W Zaborowie, w brzezinie, zna-
lazły się dwie studnie ujęcia wody, z których czerpano wodę. Zawierała ona 
związki żelaza i dlatego była poddawana uzdatnieniu w unikatowym budyn-
ku stacji filtrów, opartym na planie koła i posiadającym w centrum walco-
watą wieżę do napowietrzania wody. Zdatna do picia woda gromadziła się 
w zbiorniku wody czystej, skąd – za pomocą dwóch silników parowych z pompa-
mi – była przetłaczana do magistrali lub sieci miejskiej. Pary do maszyn parowych 
dostarczały dwa kotły parowe, a każdy z zespołów pompowych, przy mocy 35 KM, 
mógł tłoczyć łącznie 90–100 m3 wody w ciągu godziny.

Kotły ustawiono w kotłowni parowej z kominem, a agregaty pompowe 
w zwartej z kotłownią parową stacji pomp. Obiekt ten do dziś znajduje się na te-
renie ujęcia wody w Zaborowie, a w jego pobliżu wznosi się oryginalny piętrowy 
budynek mieszkalny, stanowiący niegdyś lokum dla maszynisty oraz palacza ko-
tłowego, odpowiedzialnych za pracę i obsługę zakładu w Zaborowie. 

Woda z Zaborowa przesyłana była magistralą tłoczną do sieci miejskiej 
w Lesznie. W chwili budowy sieć wodociągowa liczyła ok. 16,4 km długości, 
a nadmiar wody gromadził się w zbiorniku wieżowym przy obecnej ul. J. Ponia-
towskiego. Licząca niespełna 30 m wysokości wieża ciśnień posiadała zbiornik 
stalowy nitowany o pojemności 400 m3 wody, pełniący nie tylko funkcję maga-
zynową, ale i hydrostatyczną. 
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Stacja Uzdatniania Wody w Zaborowie,
1900 rok. 
Zdjęcie: archiwum MPWiK w Lesznie.

Nowoczesna i kompleksowo 
zautomatyzowana Stacja Uzdatniania 

Wody w Zaborowie - modernizacja 
została przeprowadzona w roku 2014. 

Technologiczny budynek odżelaziacza
i stacji filtrów zlokalizowany na terenie Stacji 
Uzdatniania Wody w Zaborowie (początek XX w.).  
Podczas prac modernizacyjnych w latach 70. XX w. 
budynek został wyburzony.
Zdjęcie: archiwum MPWiK w Lesznie.

Sala edukacyjno-konferencyjna. Salka służy 
nie tylko dzieciom i młodzieży 

z okolicznych szkół w zakresie prowadzenia 
warsztatów edukacji ekologicznej, 

ale również organizacji wszelkiego rodzaju 
spotkań, narad i konferencji branżowych. 

1900 rok 2020 rok
Długość sieci wodociągowej 16,4 km 400,6 km
Ilość przyłączy wodociągowych 635 szt. 9786 szt.
Ilość wody rocznie tłoczonej do sieci 216 tys. m3 3,5 mln m3

Liczba czynnych studni głębinowych 2 szt. SUW Zaborowo
6 szt. SUW Zaborowo
9 szt. SUW Strzyżewice
3 szt. Karczma Borowa


